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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na současný stav a perspektivy energetického

využívání biomasy v ČR. Jsou zde popsány druhy kotlů na spalování biomasy a popis

bioplynové stanice. V další části jsou mapy energetických zdrojů využívající biomasu.

Závěrem je návrh řešení vhodného využití biomasy.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the current situation and perspectives of biomass

energy utilization in the Czech republic. It describes types of boilers for combustion of

biomass and also biogas plant description. In the next part there are maps of the energy

sources, which uses biomass. In conclusion the suggestion of suitable utilization of biomass.
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1 Úvod

Nedostatek a neustále se zdražující fosilní paliva vede lidi přecházet k jinému zdroji

energie, především k obnovitelným zdrojům. Mezi ně se řadí vodní a větrné elektrárny,

sluneční či fotovoltaické elektrárny a především využití biomasy. Potenciál vodních

elektráren je v ČR z velké části vyčerpán a míst, kde je možno vodní turbínu s dostačujícím

výkonem instalovat je nedostatek, volný potenciál je již pouze pro instalace malých vodních

elektráren. Větrné elektrárny mají jisté nároky na povětrnostní podmínky, které jsou splněny

jen na několika místech republiky. Fotovoltaické elektrárny jsou pro změnu závislé na

slunečním záření, respektive na světle. Jejich výstavba byla velmi populární v posledních

několika letech a to jen díky dotacím. Jako nejvíce perspektivní zdroj energie z OZE vychází

biomasa. Její výhoda spočívá především v možnosti vybudování nových zdrojů a její

dostupnost na většině území ČR.

V ČR se nejvíce využívá suchá biomasa pro spalování v kotlích. Nejnižší výkony kotlů se

pohybují řádově kolem jednotek kW a jsou vhodné především pro rodinné domy a bytové

jednotky. Středně výkonné kotle se pohybují v řádech stovek kW a používají se pro vytápění

větších objektů, průmyslových hal či farem. Nejvýkonnější kotle dosahují i několika MW jsou

využívány v obecných výtopnách, které zásobují teplem celé části měst. V menším množství

se využívá mokrá biomasa. Ta se využívá v bioplynových stanicích.

Využívání biomasy je v současnosti problematické. Velké tepelné elektrárny ji spalují

společně s uhlím a tím konkurují městským výtopnám, které jsou na spalování biomasy

dimenzovány. Výstavbu zdroje energie využívající biomasu provází především v době

navrhování řada důležitých faktorů, především umístění. Bude-li v blízkosti umístěno několik

zařízení využívající stejný druh biomasy, bude problém se zásobováním. V okolí bude této

biomasy nedostatek a bude potřeba dovážet ji z velké vzdálenosti, což snižuje ekologičnost a

ekonomičnost jejího využití. Zmapování energetických zdrojů využívající různý potenciál

biomasy je efektivní k zajištění dostatečného množství paliva pro jednotlivé zdroje.

Z mapového podkladu se dá zjistit lokalita, ve které není biomasa příliš využívána a je zde

ještě dostatek jejího množství pro energetické využití.
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2 Současný stav energetického využití biomasy

Biomasa je definována jako látka biologického původu. Jedná se o hmotu všech

pozemských organismů rostlinného i živočišného původu, včetně organických odpadů.

Nejvíce využívá biomasa v ČR je:

- zbytková lesní biomasa (zbytky po lesní těžbě nebo z dřevovýroby – štěpka, piliny,

kůra),

- zbytková biomasa ze zemědělství (nedřevní fytomasa vznikající ze zemědělské

činnosti jako druhotný produkt či odpad – sláma, organické či rostlinné zbytky ze

zpracovatelského průmyslu, obaly olejnatých semen, chlévská mrva),

- energetické plodiny (I. generace – řepka, obilí, kukuřice; II. generace – topoly, vrby,

energetický šťovík). [1]

2.1 Malé domácí kotle

Vzhledem k velké různorodosti paliva na bázi biomasy, je o kotle na využití právě této

suroviny velký zájem. Právě podle využitého paliva se kotle rozdělují do 3 kategorií:

- zplynovací kotle na dřevo a brikety

- automatické kotle na pelety a sypká paliva

- krbová kamna a krbové vložky [2]

Kotle mají dle provedení výkon v rozmezí od 2 do 100 kW.

Zplyňovací kotle pracují na systému, kdy se při nedokonalém hoření s omezeným

přístupem (primárního) vzduchu tvoří v zásobníku paliva spalný plyn, který je následně

obohacen pomocí trysky regulovaným množstvím sekundárního vzduchu. Směs prochází do

dohořívací komory, kde dokonale prohoří. Nejrozšířenější a nejúčinnější koncepce

zplynovacích kotlů je tvořena spodním odhoříváním paliva. Takové kotle mývají účinnost

mezi 88 až 92 %.

Pro zplynovací kotle je vhodné veškeré palivové dříví, neopracované dřevo, dřevěné

brikety i ostatní brikety z biomasy. Velikost přikládaných polen je závislá na velikosti

přikládacího otvoru, v rodinných domech je provedení kotlů pro polena o délce 0,25 až 0,5m.

Při použití briket nejsme limitovány délkou, jelikož brikety lze v případě potřeby přelomit.
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Výhodou pro tento kotel je poměrně levné palivo a automatická regulace tepelného

výkonu pomocí množství přiváděného vzduchu (primárního i sekundárního). S ohledem na

velikost a tvar paliva není dost dobře možné automatizovat proces přikládání a tudíž je

nutnost pravidelné obsluhy. Neautomatičnost se odráží i v ceně. Pořizovací cena těchto kotlů

je nižší než u kotlů s automatickým přikládáním paliva.

Oproti zplynovacím kotlům jsou moderní kotle na pelety plně automatizovány a díky

elektronicky řízenému systému dávkování paliva a spalného vzduchu vyniká zařízení dobrými

spalovacími vlastnostmi a nízkými emisemi. V peletových kotlích je důležitou součástí hořák.

V kotlích se využívají dva různé typy, podsuvný nebo hrncový. K podsuvnému hořáku je

palivo přiváděno zespoda a je důležité zamezit zpětnému prohoření paliva. U hrncového

hořáku padá palivo na rošt, kde hoří a popel propadává přes rošt. Tím že pelety padají z určité

výšky je zajištěna ochrana proti prohoření paliva. Zapalování se děje automaticky přívodem

horkého vzduchu. [3]

V nabídce jsou i kotle na štěpku od výkonu 15kW, které jsou vhodné i pro rodinné

domy. Tyto kotle jsou ve většině případů plně automatizované s dobrými spalovacími

vlastnostmi a umožňují spalovat i méně kvalitní štěpku s vyšším obsahem vlhkosti. Kotle na

štěpku pro rodinné domy mají účinnost 80 až 90%. Pro štěpku je vhodnější využívat

výkonnějších kotlů od stovek kW, účinnost u větších kotlů je vyšší.

Krbová kamna nebo krbové vložky jsou vhodné, vzhledem k výkonu od 2 do 10kW,

k vytápění jednotlivých místností, popřípadě menších bytů. Pro vytápění více místností jsou

nabízena i krbová kamna s adaptérem, který tvoří výměník spaliny - voda. Díky skleněnému

průhledu jsou vyhledávaným doplňkem bytů, neboť mají nezastupitelné estetické vlastnosti

díky viditelnému plameni. Jsou často využívána i jako přídavné vytápění k hlavnímu

otopnému systému.

Vhodným palivem pro krbová kamna je palivové dřevo (jehličnaté i listnaté) a dřevní

brikety. Velikost polen je různorodá, avšak shora omezena přikládacím otvorem. Někteří

výrobci nabízejí krbová kamna na pelety. Nutností je ruční přikládání paliva do kamen.

Zájem o automatické kotle na pelety popřípadě na štěpku stále stoupá, vyplývá to

z tabulky, ve kterých je znázorněn prodej různých domácích kotlů na biomasu. Prodej

automatických kotlů se od roku 2005 do roku 2010 téměř zdesetinásobil. Je pravděpodobné,
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že zájem o ně bude i nadále stoupat vzhledem k rozšířenější distribuci pelet. Na druhou stranu

zájem o zplyňovací kotle byl chvilku na vzestupu a následně opět poklesl.

Druh kotle \ rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010

zplynovací kotle na dřevo a brikety z

biomasy
4 523 6 375 6 677 7 499 4 198 4 351

automatické kotle na pelety a sypká

ekopaliva
408 652 809 1 132 2 536 3 580

krbová kamna a krbové vložky 16 641 14 953 14 121 20 103 20 089 21 181

Celkem 21 572 21 980 21 607 28 734 26 823 29 112

Tab.: 1 Prodej kotlů na biomasu o nízkém výkonu [a]


[…]


sítě elektrického vedení byl dodáván konstantní výkon. Je zapotřebí, aby motor pracoval po

celou dobu na minimálně 10 – 20% svého výkonu, jelikož startování motoru je poněkud

složité. Výstupní výkon do rozvodné sítě musí potom být kolem 110 – 120% jmenovitého

výkonu kogenerační jednotky. Při minimálním výkonu fotovoltaických panelů by kogenerační

jednotka pracovala na více než 100% i několik hodin, což ji nemůže ohrozit. Jednotka je

schopná na pokles či nárůst výkonu z panelů reagovat v několika minutách. [13]
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5.3 Přínosy

Biomasa, jakožto obnovitelný zdroj energie, má hlavní přínos v energetice jako náhrada

za stále se snižující zásoby fosilních paliv. Mimo to, že se jedná o obnovitelný zdroj, má i

řadu dalších přínosů, které převažují nad nedostatky. Při spalování uhlí se uvolňuje do

ovzduší velké množství škodlivých látek, převážně oxidu uhličitého. Při spalování biomasy se

do ovzduší uvolní stejné množství CO2, které rostlina během svého vegetačního růstu

spotřebovala při fotosyntéze. I další parametry krom CO2 jsou při spalování biomasy poměrně

nižší. Spalování biomasy tak omezuje nepříznivý vliv skleníkového efektu.

Při spalování uhlí vzniká větší množství popela, které nemá další uplatnění. Spalováním

biomasy vzniká množství popela podstatně menší a tento popel je vhodný jako hnojivo.

Podobně jako popel je vhodným hnojivem i substrát z bioplynových stanic.

V České republice je velké množství nevyužité orné půdy. Tyto nevyužité plochy jsou

vhodné pro založení porostů energetických rostlin. Pomocí běžné zemědělské techniky,

kterou vlastní většina zemědělců je možné pěstovat různé druhy energetických bylin, jako

například energetický šťovík či sloní tráva. Speciální techniky je zapotřebí pro pěstování

rychle rostoucích dřevin. V případě menších pěstebních ploch pro RRD není speciální

technika zapotřebí, postačí lidská síla s běžně dostupnou technikou. Využije-li se volná orná

půda k pěstování těchto rostlin, je to přínosem především pro zemědělce. Mají nové možnosti

pěstování plodin se zárukou jejich výkupu, neboť zájem o takové plodiny v budoucnu jistě

poroste. Přínos je pro ekonomiku celé oblasti, jelikož peníze za nákup paliva jdou

zemědělcům v dané lokalitě a nikoliv velkým uhelným společnost jako je tomu při spalování

uhlí.
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6 Závěr

V první části své bakalářské práce jsem popsal současné způsoby energetického využití

biomasy. Zaměřil jsem se na nejčastější způsob jejího využívání, kterým je spalování. Popsal

jsem různé typy kotlů, které se v současné době využívají. Kotle jsem rozdělil dle výkonů,

přičemž v každé výkonové kategorii se kotle dále rozdělují dle použitého paliva. Krom

spalování biomasy v kotlích se hojně využívá v BPS. V kotlích se využívá suchá biomasa a

v BPS se využívá mokrá biomasa (siláž, kejda).

V druhé části jsem zmapoval zdroje využívající biomasu. Nejprve jsem se zaměřil na

využití suché biomasy v kotlích. Tyto kotle jsem zmapoval v jednotlivých krajích, přičemž

největší z nich jsem zhodnotil i dle potřebné vstupní biomasy. Většina zmíněných informací o

kotlích na suchou biomasu jsem čerpal od Sdružení pro záchranu prostředí – Calla, která na

svých internetových stránkách provozuje databázi zařízení využívajících obnovitelné zdroje

energie v České republice. Nalezl jsem i několik málo dalších zdrojů, které v této databázi

nemají a do mapy jsem je zařadil také.

Z mapování zdrojů jsem došel k závěru, že v severní části České republiky se nachází

minimální množství zdrojů využívající suchou biomasu. Nevyužívání biomasy pro obecní

výtopny v této oblasti je dle mého názoru zapříčiněno častými uhelnými lomy a tudíž cenově

laciným uhlím. Další důvod může být i to, že je zde několik velkých uhelných elektráren,

které spalují společně s uhlím i biomasu a díky výrobě elektřiny ze spoluspalování získávají

od státu finanční dotace. Díky finančním dotacím za prodej zelené elektřiny si mohou dovolit

nabídnout vyšší cenu za biomasu než by nabídla obecní výtopna.

Bioplynové stanice jsem zmapoval dle různých typů stanic, které jsou znázorněny na

mapě celé ČR. Není třeba BPS mapovat po krajích a popisovat, jelikož veškeré stanice

jednoho typu pracují na stejném principu a vstupní biomasu mají totožnou popřípadě s malým

rozdílem. Z map je patrné, kterých BPS se v republice využívá nejvíce, oproti tomu by se

investoři měli do budoucna zaměřit převážně na budování komunálních a průmyslových BPS,

pro které se dá ještě poměrně levně získat vstupní biomasa.

V závěru své práce jsem se snažil navrhnout vhodné řešení pro energetické využití

biomasy. Návrhy jsem podal zvlášť pro spalování biomasy i pro využití bioplynu. I když

v současné době se biomasa využívá ve velké míře, není využívána efektivně. Problémem je

její dovážení na velké vzdálenosti do velkých teplárenských kotlů. Teplárenské subjekty si

mohou díky dotování výroby elektrické energie z biomasy dovolit za biomasu zaplatit více,
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než obecní výtopny. Některé obecní výtopny v následku růstu ceny za biomasu uvažují o

zpětné navrácení na vytápění uhlím. Tento krok není příliš environmentálně šetrný, neboť

doprava biomasy na velké vzdálenosti zvyšuje provoz nákladních automobilů, které svými

emisemi zatěžují ovzduším, ale i hlukem a množstvím obtěžují obyvatele řady měst.
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