## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Současný stav a perspektivy energetického využívání biomasy v ČR
Student: Martin MLYNÁŘÍK Std. číslo: E08B0025P
Vedoucí: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce (dále jen práce) je zpracována do čtyř kapitol, úvodu a závěru, celkem na 32 stranách textu. Cíl práce a její východiska jsou popsány v kapitole č. 5 a závěru práce. Práce je přehledná a logicky uspořádaná, doplněná grafickými mapovými podklady v textu. V těchto podkladech jsou zaneseny i další zdroje na energetické využívání biomasy které student individuálně dohledal. Vlastní návrh řešení odpovídá charakteru biomasy a možnostem jejího energetického využívání jako distribuovaného zdroje. Škoda že v práci není více dalších obrázků, které by vhodně doplnili informace v textu. Dále je také v práci málo zmíněn skutečný stav energetického využívání biomasy v ČR, zde by postačily např. oficiální statistické údaje z dostupných zdrojů. Tyto nedostatky by byly eliminovány pokud by aktivita studenta při konzultacích práce byla vyšší. Termíny zpracování i odevzdání práce byly dodrženy.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 19.6.2012

.....
podpis vedoucího práce